
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33341 Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA Nº 35 DE 24 DE MARÇO DE 2017
Objetivo: REUNIÃO COM SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): TUCURUÍ/PA - BRASIL
Servidor (es): 5931955-1/ FRANCISCO SOUTO DE OLIVEIRA 
JUNIOR/ 1,5 diárias / de 02.03.2017 a 03.03.2017.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 159640

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/HRS/2016
PROCESSO Nº 469296/2016
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da 
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 011/HRS/2016, do tipo Menor Preço, destinado 
à aquisição de MATERIAL DE CONSUMO: MATERIAL DE 
EXPEDIENTE, para reposição de estoque do Almoxarifado/HRS 
do Hospital Regional de Salinópolis.
EMPRESAS VENCEDORAS:
EMPRESAS VENCEDORAS:
S&K INFORMÁTICALTDA-ME
CNPJ  03.655.629/0001-68
LAZARO BEZERRA SOARES-ME
CNPJ  06.088.333/0001-09
WZ UNIÃO AUTOMAÇÃO E ELÉTRICA EIRELI-EPP
CNPJ  08.777.301/0001-45
DADB REPRESENTAÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-
ME
CNPJ  12.980.808/0001-61
PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA EIRELI-EPP
CNPJ  19.518.277/0001-39
J R MARQUES DE AZEVEDO REPRESENTAÇÃO E COMERCIO-
ME
CNPJ  84.153.410/0001-62
VALOR TOTAL DO PREGÃO: R$ 26.441,14 (VINTE E 
SEIS  MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E UM  REAIS E 
QUATORZE CENTAVOS) 
Salinópolis,24 de março de 2017.
Valdecir Lutz
Diretor doHospital Regional de Salinópolis
 

Protocolo: 159756

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 003/2017-RH/HRS, de 24 de março de 2017.
O Ordenador de despesa do Hospital Regional de Salinópolis, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas através da 
Portaria Nº 758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada 
no DOE nº 33.129 de 17/05/2016 e considerando o disposto do 
Decreto nº 1.180 de 12/08/2008 que disciplina o Regulamento, 
que trata da concessão, aplicação e a prestação de contas de 
recursos públicos sob a forma de Suprimento de Fundos,
Resolve conceder suprimento de fundos em nome do servidor 
EMERSON SANTIAGO MONTEIRO, Agente Administrativo, 
matricula nº 5808987-2, CPF n° 658.803.232.34, no valor de 
R$ 1.000,00 (Hum mil reais) para atender despesas materiais 
emergenciais de pequeno valor a este Estabelecimento 
Assistencial de Saúde. O suprido deverá utilizar os recursos a 
serem aplicados no período de 30 (trinta) dias a contar da data 
do recebimento e terá que prestar conta em 15 (quinze) dias 
subseqüentes, após o término do período de aplicação.
PROGRAMA DE TRABALHO: 1030214278288
FONTE DE RECURSOS: 0103000000
NATUREZA DE DESPESA: 339030
PLANO INTERNO: 908288
VALOR: R$ 1.000.00
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Salinópolis, 24 de março de 2017.
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA

Protocolo: 159831

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO AO 
CONTRATO
 N° do Contrato: 019/2016   Proc. n°: 2016/41622 Nº. do termo: 
2º Data de Assinatura: 20/03/2017
Justifi cativa: a prorrogação esta sendo solicitada pela empresa 
contratada em razão do período chuvoso do local de execução 
do contrato, o que inviabiliza o transporte e adequada execução 
da obra, conforme exigido no projeto executivo do contrato, 
fundamentada no art. 57, § 1º, II da Lei nº 8.666/93.
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias                                                
Início da Vigência: 24/03/2017                          Término da 
Vigência: 20/08/2017
CONTRATADO
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES – SETRAN – 
CNPJ  nº. 04.953.717/0001-09 e J. N. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
LTDA - ME – no CNPJ sob o nº. 05.027.166/0001-15.
CEP: 68.540-000             Logradouro: Av. Joaquim Lima
Bairro: São Luiz II
Cidade: Conceição do Araguaia                 UF: PA                      Nº.: 3345
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo: 159769

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

ERRATA
.

NUMERO DE PUBLICAÇÃO: 141914.
Onde se lê: no período de 01/02/2017 a 03/03/2017,
Leia-se: no período de 01/02/2017 a 02/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 159816

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação  de Inexigibilidade de Licitação.
Objeto:Anuidade ABAR 2017.
Fundamento Legal: art. 25 da Lei 8.666/93.
Contratada: Associação Brasileira de Agências Reguladoras-
ABAR.
Valor: R$ 19.580,00
Belém, 24 de março de 2017.
Diretor da ARCON-PA: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo: 159814

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 058 DE 20 DE MARÇO  DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2017/93045;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor IVAN MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, matrícula 14834/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, no período de 01/04/2017 a 30/05/2017 
correspondente ao triênio 2006 a 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 159574

PORTARIA Nº 061 DE 21 DE MARÇO  DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2017/93634;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora LENI MARIA NERY 
SAMPAIO GOUVEA, matrícula 22683/1, ocupante do cargo 
de Assessor de Relações Pública, no período de 15/03/2017 a 
13/04/2017 correspondente ao triênio 2000 a 2003 e no período 
de 14/04/2017 a 13/05/2017, correspondente ao período de 
2003 a 2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 159826
PORTARIA Nº 059 DE 20 DE MARÇO  DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2017/102237;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora JUREMA LIMA VULCÃO, 
matrícula 21032/1, ocupante do cargo de Engenheira Agrônoma, 
no período de 03/07/2017 a 01/08/2017 correspondente ao 
triênio 2000 a 2003.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 159572

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA  N° 229/2017                           
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/125675, datado de 
24/03/2017.
 R E S O L V E:
I-CONCEDER, ao servidor SAMUEL SILVA ALMEIDA, matrícula 
nº 316.8948-1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal,  
Suprimento de Fundo, no valor de R$ 250,00 (duzentos e 
cinquenta reais) para fazer face às despesas no município de 
Mojú/PA, no período 28/03 a 26/04/2017, o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:

 21 631 1437 
8366

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA EM ÁREAS 
RURAIS

 
 

339033 PASSAGENS  E  DESPESAS COM  
LOCOMOÇÃO R$   250,00

 
II- O prazo para aplicação será de 30 (trinta) dias, a contar da 
data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas, ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da 
aplicação.
Publique-se.                                 
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 24 de março de 2017.

Protocolo: 159713

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 228/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/125674, datado de 
24/03/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
o município de Moju/PA, a fi m de realizarem trabalhos de 
vistoria, formalização de processos individuais dos benefi ciários, 
e   fi scalização do georreferenciamento, realizado pela Empresa 
Contratada, na área denominada Vila Elim.


